*Nemo seruos potest duobus dominis servire. Quia non valet simul transitoria et æterna diligere. Si enim æternitatem diligimus, cuncta temporalia iuuusu, non in affectu possidemus.*

*Aut enim unum odiet, et alterum contemnet. Hæc verba diligenter consideranda sunt. Nam qui sint duo domini, consequenter exponit dicens:*

**A** Non potestis Deo servire et manumonæ. Audist hoc avarus, audiat qui censetur vocabulo Christiano, non posse simul mammonæ, hoc est divitias Christoque serviri. Et tamen non dixit: Qui habet divitias, sed qui servit divitias. Qui enim divitiarum servus est, divitias custodit ut servus. Qui autem servitutis excussum jugum, distribuit eas ut Dominus. Sed qui servit mammonæ, illi utique servit, qui rebus istis terrenis merito suæ perveritatis præpositus, princeps hujus sæculi a Domino dicitur. Ergo aut unum odiet, et alterum diligit, ut fieri debet. Odiet scilicet diabolum, diligit Deum. Aut unius adhæredit, et alterum contemnet. Adhæredit scilicet diabolo, cum quasi ejus præmia temporalia sectatur. Contemnet autem Deum, non dixit Odiet, sed sicut solent minas ejus postponere cupiditatibus suis, qui de bonitate ejus ad impunitatem sibi blandiuntur. Quibus per Salomonem dicitur: Fili, ne adjicias peccatum super peccatum, et dicas, Misericordia Dei magna est (Eccl. v).

*Audiebant autem omnia hæc Pharisæi qui erant avari et deridebant illum. Monerat quidem Dominus scribas et Pharisæos, qui non superbe sapere, non de sua justitia presumere, sed et peccatores publicanosque recipere penitentes, et sua quæ forte inciderent eleemosynis peccata redimere; sed illi præceptorum misericordiae, humilitatis et parcimonie, duas maxime deridebant ob causas. Quia scilicet vel minus utilia, neque unquam facienda quasi noxius imperaret, vel certo utilia, sed a se juri facta superfluius ingereret.*

*Et ait illis: Vos estis qui justificatis vos coram hominibus. Deus autem corda vestra, quia quod hominibus altum est, abominatio est apud Deum. Justificant se coram hominibus, qui peccatores quidem quasi infirmos desperatosque contemnunt, se autem ipsos quasi perfectos in omnibus cunctaque fragilitatis expertes eleemosynarum remedio opus habere non credunt. Sed hæc noxii tumoris altitudo quam sit juste damnanda, videt ille qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.*

*Lex et prophetæ usque ad Joannem, ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit. Disputantem contra philargyriam Salvatorem Pharisæi deridebant, quasi contraria legi prophetisque præciperet, ubi multi et ditissimi fuisse, et tamen Deo placuisse legerentur; sed et ipse Moyses populum quem regebat, si legem sequeretur, omnibus quæ terra gignit, bonis abundaturum, si autem negligeret, peste, faune, inopia, cunctisque malis prædiceret esse feriendum. Quibus ille occurrens, ostendit inter legem et Evangelium, sicut promissionum, ita et præceptorum non minimam debere esse diligentiam, et majora quidem propter regnum cœlorum, minora vero propter regnum terrarum imperari ab eodem uno Deo qui cœlum fecit et terram. Ibi namque dictum est: Si volueritis et audieritis me, bona terre comedetis (Isai. 1). Illic vero: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlo-*

rum (*Math. v.*). Ideoque recte cum diceret regnum A iste non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse; nec dicitur quod ut quempiam oppressit, sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc ergo, hinc summopere colligendum est qua pena malandus sit, qui aliena diripit, si inferni damnatione percutitur, qui propria non largitur. Et sunt nonnulli qui cultum subtilium pretiosarumque vestium, non putant esse peccatum; quod si violenter culpa non esset, nequam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives qui torquetur apud infernos, byssos et purpura indutus fuisset. Nemo quippe vestimenta praecipua, nisi ad inanem gloriam querit, videlicet ut honorabilior ceteris esse videatur. Quam culpam possimus melius etiam ex diverso colligere, quia si abjectio vilis indumenti virtus non esset, evangelista vigilanter de Joanne non diceret: *Erat indutus pilis camelorum* (*Math. iii.*). Sed notandum nobis magnopere est, in ore Veritatis de superbo divite, et de humili paupere, quantus sit ordo narrationis. Ecce enim dicitur: *Homo quidam erat dives*. Et protinus subjungitur:

B *Et erat quidam mendicus nomine Lazarus*. Certe in populo plus solent nomina divitium quam pauperum sciri. Quid est ergo quod Dominus de paupere et divite verbum faciens nomen pauperis dicit, et nomen divitis non dieit, nisi quod Deus humiles novit, atque approbat, et superbos ignorat? Unde et quibusdam de miraculorum virtute superbientibus in fine dicturus est: *Nescio vos unde sitis; discidite a me, omnes operarii iniquitatis* (*Luc. xiii.*). At contra Moysi dicitur: *Novi te ex nomine tuo* (*Exod. xxxiii.*). Ait ergo de divite: *Homo quidam*. Ait de paupere: *Egenus nomine Lazarus*. Ac si sperte dicat: *Pauperem humilem scio, superbum divitem nescio*. Illum cognitum per approbationem habeo, hunc per iudicium reprobationis ignoro.

C *Qui jacebat ad januam ejus ulceribus plenus, cupiens satiari de micis quæ cadebant de mensa divitis; sed et canes veniebant et lingebant ulcera ejus*. Plenus ulceribus mendicus Lazarus, ante januas divitis jacet. Quia de re una Dominus duo judicia expletivit. Habuisse enim fortasse aliquam excusationem dives, si Lazarus pauper et ulcerosus, ante ejus januam non jacisset, si remotus fuisset, si ejus inopia non esset oculis importuna. Rursus si longe esset tives ab oculis ulcerosi pauperis, minorem tolerasset tentationem pauper in animo. Sed dum egenum et ulceratum ante januam divitis et deliciis affluentis posuit, in una eademque re et ex visione pauperis non miserenti diviti cumulum damnationis intulit, et rursus ex visione divitis, tentatum quotidie pauperem probavit. Cui certo poterat ad pœnam sufficere paupertas, etiam si sanus fuisset. Rureum sufficisset ægritudo, etiam si subsidium adasset. Sed ut probaretur amplius pauper, simul hunc et paupertas et ægritudo tabefecit, atque insuper videbat procedentem divitem, obsequentibus cuiusvis fulciri, et se in infirmitate et inopia a nullo visitari. Nam quia nemo ei ad visitandum aderat, testantur canes,

*Facilius est autem caelum et terram praeterire quam de lege unum apicem cadere*. Ne putarent in eo quod dixit: *Lex et prophetæ usque ad Joannem*, legis vel prophetarum ab eo destructionem prædicari, manifeste protestatur, facilius maxima mundi elementa quam minima legis dicta transire. Et revera: *præter enim figura hujus mundi* (*I Cor. vii.*). Et alibi: *Cœlos autem novos, et terram novam, et promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat* (*II Petr. iii.*). De longe autem ne unius quidem litteræ summitas, hoc est nec minima quæque et quæ levia vel superstitione videntur, a sacramentis spiritualibus vacant, quin omnia recapitulentur in Evangelio. Et tamen lex et prophetæ usque ad Joannem, quia non potuit ultra tenturum prophetari quod Joannis præconio jam venisse cibarebat.

*Omnis qui dimittit uxorem suam, et ducit alteram, mactatur, et qui dimissam a viro ducit, mactatur*. Quod de lege in perpetuum non violanda prædixerat, uno exempli gratia de illa sumpto testimonio confirmat, ut ex hoc uno discerent, etiam in ceteris eum non ad solvenda, sed ad implenda legis decreta venisse. Cujus expositionem testimonii, si qui plenius videre desiderat, non nostra, sed majorum monumenta scrutetur. Beatissimi etenim patres, Augustinus in libro de Sermone Domini in monte primo. Hieronymus, et Ambrosius in commentariis evangelistarum, Matthei et Lucæ, sed et alii quam plurimi in suis quisque opusculis de illo satis superque dixerunt.

D *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura et byssos, et epulabatur quotidie splendide*. Purpuram regum habitus esse colorem, marinis et conchyliis tintetam, nemo fere qui dubitet. Nam conchylia ferro circumcisæ lacrymas purpurei coloris, quibus lana tingatur, emittunt. Byssum vero, genus est quoddam lini, nimium candidi et mollissimi, quod Græci πέριττον vocant. Aduoverat ergo Dominus supra facere amicos de mammona iniquitatis, qui cum ab hac via defecerimus, recipient nos in æterna tabernacula: quod audientes Pharisæi deridebant. Verum ille quæ præposuerat exemplis astruens, ostendit ideo divitem purpuratum, irremediabiliter apud inferos tortum, quia paupereum Lazarum, a quo in vita tabernacula recipi posset, amicorum sibi facere neglexerat. Nonnulli autem putant præcepta Veteris Testamenti districtiora esse quam Novi, sed hi nimis improvida consideratione falluntur. In illo enim non tenacia, sed rapina multatur, ibi res injuste sublata restituione quadruplici punitur, hic autem dives

*satirari de micis quæ cadebant de mensa divitis; sed et canes veniebant et lingebant ulcera ejus*. Plenus ulceribus mendicus Lazarus, ante januas divitis jacet. Quia de re una Dominus duo judicia expletivit. Habuisse enim fortasse aliquam excusationem dives, si Lazarus pauper et ulcerosus, ante ejus januam non jacisset, si remotus fuisset, si ejus inopia non esset oculis importuna. Rursus si longe esset tives ab oculis ulcerosi pauperis, minorem tolerasset tentationem pauper in animo. Sed dum egenum et ulceratum ante januam divitis et deliciis affluentis posuit, in una eademque re et ex visione pauperis non miserenti diviti cumulum damnationis intulit, et rursus ex visione divitis, tentatum quotidie pauperem probavit. Cui certo poterat ad pœnam sufficere paupertas, etiam si sanus fuisset. Rureum sufficisset ægritudo, etiam si subsidium adasset. Sed ut probaretur amplius pauper, simul hunc et paupertas et ægritudo tabefecit, atque insuper videbat procedentem divitem, obsequentibus cuiusvis fulciri, et se in infirmitate et inopia a nullo visitari. Nam quia nemo ei ad visitandum aderat, testantur canes,

qui licenter vulnera liegebant. Ex una ergo re, omni- potens Deus duo judicia exhibuit, dum Lazarum pauperem ante januam divitis jacere permisit, ut et dives impius damnationis sibi augeret ultiōem, et tentatus pauper cresceret ad reimunerationem.

*Factum est autem ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Sinus Abraham requies est beatorum pauperum, quorum est regnum celorum, quo post hanc vitam recipiuntur. Sepultura inferni, poenarum profunditas, quæ superbos et immisericordes post hanc vitam vorat.*

*Elevans autem oculos suos cum esset in tormentis, videbat Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus, et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. O quanta est subtilitas judiciorum Dei, o quam districie agitur honorum acuum, malorumque retributio! Certe superius dictum est, quia in hac vita Lazarus cadentes micas de mensa divitis quererebat, et nemo illi dabat; nunc de supplicio divitis dicitur, quia de extremo digiti Lazari distillari aquam in os suum concupiscit. Qui ergo mensæ suscepit vel minima dare noluit, in inferno positus, usque ad minimam querenda pervenit. Sed notandum valde est quid sit quod dives in igne positus linguam suam refrigerari petat. Mos quippe est sacri eloquii ut aliquando aliud dicat, sed ex eodem dicto aliud innat. Superius autem hunc superbum divitem Dominus non loquacitati vacarem dixerat, sed superficie convivantem. Neque hanc de loquacitate narravit, sed cum elatione, et tenacia, de edacitate peccasse. Sed quia abundare in conviviis loquacitas solet, is qui hic male convivatus dicitur, apud inferos gravius in lingua ardore perhibetur. Sed cum gravi valde pavorre pensandum est hoc quod sequitur.*

*Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, in vero cruciaris. Ecce enim dñm dicitur: Receperisti bona in vita tua, indicatur et dives iste boni aliquid habuisse, ex quo in hac vita bona reciperet. Rursumque dñm de Lazaro dicitur quia recepit mala, profecto monstratur et Lazarum habuisse mālum aliquid quod purgaretur. Sed mala Lazarus purgavit ignis inopie, et bona divitis remuneravit felicitas transseuntis vita.*

*Et in his omnibus inter vos et nos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde huc transirent. Quia in re valde querendum est quomodo dicatur: Hi qui volunt ad vos transire non possint. Quod enim hi qui in inferno sunt, ad beatorum sortem transire cupiunt, dubium non est. Qui vero jam in beatitudinis sortem suscepti sunt, quo pacto dicitur quia transire ad eos qui in inferno cruciantur volunt? Sed sic ut transire reprobi ad electos cupiunt, id est, a suppliciorum suorum afflictione migrare, ita ad afflictos atque in tormentis positos transire justorum est, mente ire per misera-*

A recordiam, eosque velle liberare. Sed qui volunt de beatorum sede ad afflictos atque in tormentis positos transire, non possunt, quia justorum animæ quamvis in suæ naturæ bonitate misericordiam habeant, jam tunc auctoris sui justitiae conjunctæ, tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compunctione moveantur. Sed postquam ardenti diviti de se spes tollitur, ejus animus ad propinquos quos reliquerat recurrit, quia reproborum mentem poena sua quandoque inutiliter erudit ad charitatem, ut jam tunc etiam suos spiritualiter diligent qui hic dum peccata diligerent, nec se amabant. Unde nunc sequitur:

*Et ait: Rogo te ergo, pater, ut mittas eum in dominum patris mei; habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum. Quia in re notandum est ardenti diviti quanta ad supplicium cumulantur. Ad poenam namque suam, ei et cognitio servatur et memoria. Cognoscit enim Lazarum quem despexit, fratrum quoque suorum meminit, quos reliquit. Perfecta quippe ei ultio de paupere non esset, si hunc in retributione non cognosceret. Et perfecta poena in igne non esset, si non hoc quod ipse patitur etiam suis timeret. Ut ergo peccatores amplius in suppliciis puniantur, et corum vident gloriam quos contempserunt, et de illorum etiam poena torquentur quos inutiliter amaverunt. Credendum vero est quod ante retributionem extremi judicii, injusti in requie quosdam justos conspi- ciunt, ut eos videntes in gaudio, non solum de suo supplicio, sed etiam de illorum bono crucientar. Justi vero in tormentis semper intentur injustos, ut hinc eorum gaudium crescat, quia in malum conspi- ciunt quod misericorditer evaserunt, tantoque maiores ereptori sui gratias referant, quanto evidenter vident in aliis quid ipsi perpetrati, si essent neglecti, potuerunt. Quia qui Creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agitur quod videre non possint.*

*Et ait illi Abraham: Habent Moyse et prophetas, audiant illos. Sed qui verba Dei despicerat, hanc audiire non posse suos sequaces, estimabat. Unde et respondit dives:*

*Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, penitentiam agent. Cui mox veraci sententia dicitur:*

*Si Moyse et prophetas non audirent, neque si quis ex mortuis surrexerit, credent. Quia nimur qui verba legis despiciunt Redemptoris præcepta qui ex mortuis surrexit, quanto subtiliora sunt, tanto haec difficiilius implebunt. Et nimur constat quia cuius implere dicta renunt, ei procul dubio credere renunt. Quem vero juxta allegoriam, dives iste, qui induebatur purpura et byso, et epulabatur quotidie splendide, nisi Iudicium populum significat, qui cultum viæ exterius habuit, qui acceptæ legis deliciis ad nitorem usus est, non ad utilitatem? Quem autem Lazarus ulceribus plenus, nisi genilem populum figuraliter exprimit? qui dñm, conversus ad Deum, peccata sua consideri non erubuit, huic vulnus in cuto*

uit. In cuius quippe vñere, virus a visceribus tra-  
bitur, et foras erumpit. Quid est ergo peccatorum  
confessio, nisi quedam vulnerum ruptio? quia pec-  
cati vires salubriter aperitur in confessione, quod  
positifere latebat in monte. Sed Lazarus vulneratus  
cupiebat saturari de mæcis que cadebant de mensa di-  
vitio, et nemo illi dabat, quia gentilem quæcumque ad  
cognitionem legis admittere superbis ille populus de-  
spiciebat, qui dum doctrinam legis non ad charitatem  
babuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus  
timuit, et quia ei verba defluebant de scientia, quasi  
mæcis cadebant de mensa. At contra jacantis pauperes  
vulnera lingebant canes. Nonnunquam solent in sa-  
cro eloquio per canes prædicatores intelligi. Canum  
etenim lingua, vulnus dum lingit, curat, quia et do-  
ctores sancti dum in confessione peccati nostri vos  
instruunt, quasi vulnus mentis per linguam tangunt.  
Et quia nos loquendo a peccatis eripiunt, quasi tan-  
gendo vulnera ad salutem reducunt. Unde et bene  
Lazarus adjutus interpretatur, quia ipsi hunc ad ere-  
ptionem juvant, qui ejus vulnera per linguam corre-  
ptionem curant. Contigit vero ut uterque moreretur:  
dives, qui inducatur purpura et byssu, sepultus  
in inferno, in sinu vero Abrabæ Lazarus ab angelis  
ducens est. Quid Abrabæ sinus, nisi secretam re-  
quiem significat Patris? de qua Veritas. Multi (in-  
quit) venient ab Oriente et Occidente, et recubent  
cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno celorum.  
Filiæ autem regni hujus ejiciuntur in tenebras exterio-  
res (Matth. viii). Qui enim purpura indutus dicitur,  
recte filius regni vocatur. Qui de longiaquo ad viden-  
dum Lazarum oculos levat, quia dum per damnationis  
suæ supplicia infideles in imo sunt, fideles  
quocunque ante diem extremi judicij, super se in requie  
attendunt, quorum post gaudia contemplari nullaten-  
tus possunt. Longe vero est quod coaspirant, quia  
illue per meritum non attingunt. In lingua autem  
amplius ardore ostenditur, cum dicit: *Mitte Laz-  
aram, ut intingat extrellum digiti tui in aquam, et refri-  
geret linguam meam, quia crucior in hac flanum. In-  
fidelis populus verba legis in ore tenuit, quæ opere  
servare contempsit. Ibi ergo amplius ardebit, ubi se  
ostendit scire quod facere noluit. Ab extremitate digiti  
se tangi desiderat, quia æternis suppliciis datus op-  
erat operatione iustorum vel ultima participari. Cui  
respondetur, quod in hac vita bona receperit, quia  
omne suum gaudium felicitatem transitoriam puta-  
vit. Habere hic etenim possunt et justi bona, nec  
tamen haec in recompensatione recipere, quia dum  
meliora, id est, aeterna appetunt, eorum iudicio  
quilibet bona adfuerint, cum sanctis desideris  
restuant, bona minime videntur. Inter haec vero no-  
tandum est quod ei dicitur: *Memento, fili. Ecce enim  
Abraham filium vocat, quem tamen a tormento non  
liberat, quoniam hujus infidelis populi præcedentes  
patres fideles, quia multos a sua fide deviassæ consi-  
derant, eos nulla compassione a tormentis eripiunt,  
quos tamen per carnem filios recognoscunt. In tor-  
mentis autem dives positus, quinque fratres habere**

A se perhibet, quia superbis idem Judaicus populus,  
qui ex magna jam parte damnatus est, sequaces suos  
quos super terram reliquit, quinque sensibus corpo-  
ris deditos novit. Quinario ergo numero fratres quos  
reliquerat exprimit, quia eos ad spiritalem intelli-  
gentiam non assurgere, in inferno positus gemit. Pe-  
tit ut ad eos Lazarus mittatur, cui quod Moysen et  
prophetas habeant dictum. Sed ait quod non credi-  
dunt, nisi quis ex mortuis resurrexerit. Cui prolinne  
respondetur: *Si Moysen et prophetas non audiunt, ne-  
que si quis ex mortuis resurrexerit, credent ei.* Certe de  
Moysè veritas dicit: *Si crederetis Moysi, crederetis  
utique et mihi.* De me enim ille scripsit (Joan. v). Im-  
pletur ergo quod per Abrabæ responsionem dicitur.  
Ex mortuis enim Dominus resurrexit, sed Judæus  
populus quia Moysi credere noluit, ei etiam qui re-  
surrexit ex mortuis credere contempsit; cumque  
Moysi verba spiritualiter intelligere renescit, ad eam  
de quo Moyses locutus fuerat non pervenit.

## CAPUT XVII.

*Et ad discipulos suis ait: Impossible est ut non  
veniant scandalata. Væ autem illi per quem veniant. Di-  
cit et Apostolus: Oportet autem et heres esse, ut  
qui probati sunt, manifesti stant in vobis. Impossi-  
ble est ergo in hoc mundo erroribus arruinisque  
plenissimo, scandala sæpius non venire; sed vae  
illi qui quod impossibile est non venire, non vito  
facit ut per se veniat. Ubi quavis generali senten-  
cia vel aliquis falsus frater, vel ipse Judas qui pro-  
ditioni animum præparabat, intelligi queat, tamen  
juxta consequentiam sermonis hic locus ad superiora  
respicit, ubi Dominus de elemosyna danda locutus  
a Pharisæis irridetur. Qui enim recta loquenter  
vituperat, scandalum profecto, id est, offendiculum  
et ruinam auditoribus præbet infirmis, maxime si et  
Pharisæis legis videatur habere scientiam. Quem in-  
crepans Apostolus ait: *Et peribit infirmus in tua  
scientia frater, propter quem Christus mortuus est* (I Cor. viii).*

*Utilius est illi si lapis molaris imponatur circa col-  
lum ejus et projiciatur in mare, quam ut scandalizet  
unum de pusillis istis. Secundum morem provinciarum  
loquitur, quo majorum criminum ista apud vetores  
Judeos poena fuerit, ut in profundum ligato saxe de-  
mergerentur. Et revera utilius est innoxium poena  
quamvis atrocissima, temporariam tameo vitam finire corpoream, quam fratri noceat, mortem animas mereri perpetuam. Recte autem qui scandalizari  
potest pusillus appellatur. Qui enim magnus est, quod-  
cunque viderit, quodcunque passus fuerit, non de-  
clinat a fide. Qui autem pusillus est animo et par-  
vus, occasiones querit quomodo scandalizetur. Pro-  
pterem denique aportet nos maxima iis consulere qui  
parvuli sunt in fide, ne occasione nostri offendantur,  
et recedant a fide, ac decidant a salute. Notandum  
sane quod in nostro bono opere aliquando cavendum  
est scandalum proximi, aliquando vero pro nihil  
contempendum. In quantum enim sine pecca-  
to possumus, vitare proximorum scandalum debe-*

mus. Si autem de veritate scandalum sumitur, uilios permittitur scandalum nasci, quam veritas relinquatur.

*Attendite vobis, si peccarerit frater tuus, increpa illum, et si paenitentiam egerit, dimitte illi.* Tale quid et in Leviticum legimus: *Ne oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum* (Levit. xix). Quo igitur ordine scandala declinare, et *va* perpetuum vitare possumus, insinuat. Si nos videlicet ipos, ne quem laedamus, attendimus. Si peccantem zelo justitiae corripimus. Si ex corde paenitenti misericordiae pietatisque viscera pandamus. Ubi caute intuendum est quia non passim peccanti dimittere, sed paenitentiam agenti dimittere jubemur, et primo quidem peccantem misericorditer increpare, ut sit cui postmodum babeamus juste dimittere. Qui ergo fratrem videns peccare tacuerit, non minus dominici præcepti transgressor est, quamvis qui eidem paenitenti veniam dare noluerit. Quia qui dixit: *si paenituerit, dimitte: præmisit, si peccaverit, increpa.* Itaque venia fratri post increpationem largienda est, sed illi utique qui se paenitendo ab errore convertit, ne vel difficultis venia, vel remissa sit indulgentia.

*Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Paenite me, dimitte illi.* Septenario numero non venie dandæ terminus ponitur, sed vel omnia peccata dimittenda, vel semper paenitenti dimittendum præcipitur. Solet enim saeppe per septem eundemque rei aut temporis universitas indicari. Unde quod in psalmo canitur: *Septies in die laudem dixi tibi* (Psal. cxviii), nil est aliud quam *semper laus ejus in ore meo* (Psal. xxxiii). Nam et alibi Petro interrogatis quoties peccanti in se fratri dimittat, an uque septies, respondit Dominus: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies* (Matth. xviii), id est, quadringentis nonaginta viciibus. Ut toties peccanti fratri dimitteret in die, quoties ille peccare non posset. Peccanti igitur in te fratri, si paenitentiam egerit, dimittendi habes potestatem, imo necessitatem, ut et tibi paenitenti ac veniam flagitanti Pater qui est in celis ignoscat. At si increpatus converti et paenitentiam agere neglexerit, quid super hoc veritatis sententia decernat, intuere. Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum, et cetera, usquequo ait: *Si autem et Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ezechicus et publicanus.* Et merito, quia sub nomine fidelis egit opera infidelium. Aliter sane veniam fratri petenti, aliter inimico persequenti dare præcipimus. Hunc videlicet, ut, accepta remissione peccati, quo nos insones nocuit, socia nobis charitate communicet, illi vero, ut cum nobis malum vult, et, si potest, facit, nos semper bonum velimus, faciamusque quod possimus; neque enim David eundem veniam modum persecutoribus suis paenitentiae remedio privatis, quamvis misericorditer eos lugens præstare potuit, quem fratribus salubri compunctione castigatis Joseph benevolè cognoscendus exhibuit.

*A Et discerunt apostoli Domino: Adauge nobis fidem.* Dixerat supra Dominus: *Qui fidelis est in minimo, et in majore fidelis est.* Etsi in alieno fideles non suistis, quod vestrum est quis dabit vobis? Et ideo apostoli, qui in alieno ac minimo, hoc est, in terrenorum contemptu jam suere fideles, in suo sibi ac majore fidem postulant augeri. Nemo enim repente fit summus, sed in bona conversatione a minimis quisque incobat, ut ad magna perveniat. *Alia namque sunt virtutis exordia, aliud prospectus, aliud perfectio.* Quam magnopere querentes aiunt Domino: *Adauge nobis fidem.*

*B Dicit autem Dominus: Si haberetis fidem sicut granum sinapis, diceretis huic arbori moro: Eradicare, et transplantare in mare, et obediret vobis.* Fidem perfectam grano sinapis comparat, quæ sit videlicet et ad faciem humiliæ, et in pectore servens, vilis quidem passim contumentibus, nullarumque virium apparet, sed pressuris attrita, quid perfectionis intus gerat ostendens. Sed et hoc notandum, quia granum sinapis ad purgationem capitum saluberrime prodest. Nam si optime tritum et cibellatum tepide pingui mulsæ admisceas, et hoc jejunus contra solem calidum, vel in balneo gargarizes, omnem humorem noxiū etiam si crassior fuerit, de capite purgat, et imminentium quoque imbecillitatū facit pericula vitari. Sic profecto fides temptationum pistillo probata, ab omni levium cogitationum superficie cribro discretionis castigata, et perfectæ dilectionis melle dulcorata, omnes de corde, quod est interioris nostri hominis caput, vitiorum sentinas non solum ad præsens exbaui, sed et in futurum ne colligi valeant, præcavet. Arbor autem morus eradicanda, et in mare transplantanda, vel simpliciter posita, potest intelligi, quia videlicet consummatæ fidei indicium sit verbo elementis imperare, ut quod de uno scilicet dicitum est, hoc generaliter de omnibus sentiendum credatur. Denique alibi Dominus aresfacta verbo sculnea discipulis mirantibus ait: *Si habueritis fidem, et non haesitaveritis, non solum de sculnea faciatis, sed et si monti huic diseritis, tolle et jacta te in mare, fieri* (Matth. xxi). Vel certe per morum, cùjus colore sanguineo fructus et virgultæ rubent, unde et a Latinis rubus appellatur, Evangelium crucis exprimitur, quæ per fidem apostolorum de gente Iudeorum, in qua velut in stirpe generis tenebatur, verbis prædicationis eradicata, et in mare gentium translata est atque plantata. Cui sententiae subjunctæ quoque parabolæ, quæ de verbi ministris agit, sensus astupulatur. Juvat et illud, quod folia mori serpentis superjecta necem inferunt, quia verbum crucis, ut cuncta salutaria confort, cuncta noxia tollit.

*C D Quis autem vestrum habens servum arantem aut percussentem.* Hæc parabola docet ut fides, quo virtutibus foris excellentior, eo in ipsa conscientia fiat intus humilior. Servus quippe arans sui pascens, quilibet Ecclesiæ doctor intelligitur. De quo Dominus ait: *Nemo mittens manum suam in aratum, et aspiciens*

*retro, aptus est regno Dei. Et alteri sese amare te- stanli tertio respondit : Pasce oves meas.*

*Qui regresso de agro dicit illi statim Transi, recumbe, et non dicet ei, Para quod cœnem? Servus de agro regreditur cum, intermissus ad tempus opere prædicandi, ad conscientiam doctor recurrit, atque, a publico locutionis ad curiam cordis rediens, sua secum secretus acia vel dicta retractat. Cui non statim Dominus, Transi, recumbe dicit, id est, transi de hac vita mortali, et in æternæ vitæ beata sede refovere. Hæc enim postea dicturus, interim post pastum atque agriculturam domi sui jubet parare quod cœnet, hoc est, laborem aperte locutionis, humilitatem quoque propriæ considerationis exhibere. Talis nānque conscientiae templum Dominus dignatur ingredi, tali coena libentissime pasci desiderat. Ecce enim ego, inquit, ad januam et pulsō, si quis surrexerit et aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (Apoc. iii).*

*Et præcinge te, et ministra mihi, donec manducem et bibam. Præcigi est mentem humiliatam ab omnibus fluitantium cogitationum flūibus, quibus operum gressus impediri solet, constringere. Nam qui vestimenta præcigit, hoc agit utique, ne incedens involvatur ad lapsum. Ministrare vero Deo est minimum se per omnia et absque gratia ejus auxilio nihil virium habentem profiteri. Minister enim a minori statu, id est, subjectione, sicut et magister a majori vocabulum sumpsit. Ministrat ergo Conditori, qui, ejus naturam considerans, ejus judicia pertimescens, de suis se virtutibus humiliat.*

*Et post hæc tu manducabis, et bipes. Postquam, inquit, ipse tuæ prædicationis opere delectatus, tuæque compunctionis epulis fuero refectus, tunc demum tu transies et recumbes, æternisque meæ sapientiae dapibus in æternum resiceris.*

*Nunquid gratiam habet servo illi, quia fecit quæ sibi imperaverat? Non puto. Sic et vos cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Seri inutiles sumus. Si homo, inquit, ab homine servo non uniforme, sed multiplex ministerium exigit, nec tam ei gratiam habet, quanto magis vos, qui sine me nihil potestis facere? non temporum longitudine laborum merita pensare debetis, sed amore et famulatu spontaneo novis semper studiis augere priora. Itaque dicite: Servi inutiles sumus. Servi quidem, quia pretio empti estis. Inutiles vero, quia Dominus bonorum vestrorum non indiget. Si autem inutilis est qui fecit omnia, quid de illo dicendum est qui explore quæ præcepta sunt, vel infirmitate non potuit, vel, quod pejus est, superbia despexit? Alter: Servi inutiles sumus, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram gloriam, quæ revealabitur in nobis (Rom. viii). Et alibi: Qui coronat me in miseratione et misericordia (Psal. cx). Non aut in meritis et operibus tuis, quia cuius misericordia prævenimus, ut humiliiter Deo serviamus, ejus munere coronamur, ut sublimiter cum illo regnemus.*

*Quod debuimus facere, fecimus. Revera debuimus,*

A quia qui non venit ministriari, sed ministrare (*Math. xx*), debitores sibi nos fecit, ne nostris videlicet operibus confidentes, sed de ejus semper examine paventes, cum propheta dicamus: Quid retribuamus Domino pro omnibus quæ retribuit nobis (*Psal. cxv*)? Qui ut silem se grano sinapis similandam, humilem scilicet et ferventem habuise monstraret, præmisit, dicens: Credidi propter quod locutus sum, ego autem humiliatus sum nimis (*Ibid.*). Ut quam suis se viribus minime credidisset ostenderet, in extasi locutus adjunxit: Omnis homo mendax (*Ibid.*), ut inutilem se servum etiam calice preciosæ mortis accepto significaret, exclamavit: O Domine, ego servus tuus, ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ, disrupti vincula mea (*Ibid.*). Non ait Ipse disrupti, ipse mihi salvando sufficio, sed Tu disrupti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (*Ibid.*). Hæc est igitur in hominibus sola fidei perfectio, si, omnibus quæ præcepta sunt impletis, imperfectos esse se noverint, et quandiu pregrinantr a domino semper inesse sibi mala, quæ defleant, semper meminerint deesse bona, ad quæ, gratia ejus juvante, profluant.

B Et factum est, etc., occurrerunt ei decem viri leprosi. Leprosi non absurde intelligi possunt, qui, scientiam veræ fidei non habentes, varias doctrinas proualentur erroris. Non enim vel abscondunt impunitam suam, sed pro summa peritia profertur in lucem, et jactantiam sermonis ostentant. Nulla porro falsa doctrina est quæ non aliqua vera intermisceat.

C Vera ergo falsis inordinate permista, in una disputatione vel narratione hominis, tanquam in unius corporis colore apparentia, significant lepram veris falsisque colorum locis humana corpora variantem, atque maculantem. Ili autem tam vitandi sunt Ecclesiæ, ut, si fieri potest, longius remoti, magno clamore Christum interpellent. Unde et apte subjungitur:

D Qui steterunt a longe, et levaverunt vocem, dicentes: Jesu præceptor, miserere nostri. Et bene, ut salventur, Jesum præceptorem nominant. Quia enim in ejus verbis se errasse significant, hinc salvandi humiliiter præceptorem vocant, cumque ad cognitionem præceptoris redeunt, mox ad formam salutis recurrent. Nam sequitur:

E Quos ut ridit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est dum irent, mundati sunt. Nullum Dominus eorum quibus hæc corporalia beneficia præstitit invenitur misisse ad sacerdotes, nisi leprosos, quia videlicet sacerdotium Judæorum figura erat futuri sacerdotii regalis, quod est in Ecclesia, quo conseruantur omnes pertinentes ad corpus Christi summi et veri principis sacerdotum. Et quisquis vel heretica pravitate, vel superstitione gentili, vel Judaica perfidia, vel etiam schismate fraterno, quasi vario colore per Domini gratiam caruerit, necesse est ad Ecclesiam veniat, coloremque fidei verum quem acciperit ostendat. Cætera vero vitia, tanquam valentioris et quasi membrorum animæ atque sensuum,

per seipsum interius in conscientia et intellectu dominus sanat et corrigit. Denique et Paulus, voce Domini auditâ : *Quid me persequeris?* et, *Ego sum Jesus quem tu persequeris* (Act. ix), ad Ananiam tamen missus est, ut illo sacerdotio quid in Ecclesia constitutum est, sacramentum doctrinæ fidei perciperet, et verus ejus approbaretur color. Non quia non potest per seipsum Dominus omnia facere (nam quis aliud huc facit eiiam in Ecclesia?) sed ut ipsa societas congregatorum fidelium approbando in invicem atque communicando vere fidei doctrinam, in omnibus quæ dicuntur verbis, vel signantur sacramentis, tanquam unam speciem veri coloris obducatur. Cornelius etiam cum et cleemosynæ ejus acceptæ, et preces ejus auditæ illi ab angelo nuntientur, propter doctrinæ tamen sacramentorumque unitatem ad Petrum jubetur mittere, tanquam illi ei suis diceretur : *Ite, ostendite vos sacerdotibus;* nam et cum irent, mundati sunt. Jam enim ad eos venerat Petrus, sed tamen ipsi nondum accepto baptismatis sacramento, nondum spiritualiter ad sacerdotes pervenerant, et tamen infusione Spiritus sancti, et admiratione linguarum, eorum mundatio declarata est.

*Unus autem ex illis*, etc. Unus iste, qui magnificans Deum regressus est, unius Ecclesie devotam Christo humilitatem significat. Qui bene cadens ante pedes Domini, gratias egit. Ille enim vere Deo gratias agit, qui, repressis præsumptionis sue cogitationibus, quam in semetipso infirmus sit humiliiter videt, qui nihil sibi virtutis tribuit, qui bona quæ agit esse de misericordia Conditoris agnoscit. Unde et recte subjungitur :

*Et hic erat Samaritanus*. Samaritanus quippe interpretatur custos. Quo nomine ille populus apissime significatur, qui gratias agendo ei a quo accepit, tribuit omne quid accepit, quodam modo cantans illud de psalmo : *Fortitudinem meam ad te custodiā, quia tu, Deus, susceptor meus es; Deus meus, misericordia ejus præveniet me* (Psal. LVIII). Cadit autem in faciem, quia ex malis quæ se perpetrasse meminit erubescit. Ibi enim cadit homo, ubi confunditur. Unde et Paulus, quasi quibusdam in facie jacentibus dicebat : *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis* (Rom. vi)? At contra de ascensore equi, id est, de eo qui in hujus mundi gloria elatus est, dicitur : *Ut cadet ascensor ejus retro* (Gen. XLIX). Rursumque de persecutoribus Domini scriptum est : *Abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram* (Joan. xviii). Quid est hoc, quod electi in faciem et reprobi retrorsum cadunt, nisi quod omnis qui post se cadit, ubi procuus dubio cadit, ubi non videt; qui vero ante se ceciderit, illi cecidit ubi videt? Iniqui ergo, quia in invisibilibus cadunt, post se cadere dicuntur, quia ibi corrunt, ubi quid eos tunc sequatur modo videre non possunt. Justi vero, quia iusti visibilibus semetipsos sponte dejiciunt, ut in invisibilibus erigantur, quasi in faciem cadunt, quia timore compunctioni videntes, humiliantur.

*Respondens autem Jesus, dixit : Nonne decem mun-*

*A dati sunt, et norem ubi sunt?* Unum si addatur ad novem, quædam effigies unitatis impletur. Quo sit tanta complectio, ut ultra non progrediatur numerus, nisi rursus ad unum redeatur, ut hæc per infinitatem numeri regula custodiatur. Novem itaque indigenit, uno, ut quadam unitatis forma coagulentur, et decem sunt. Unum autem non eis indiget, ut custodiat unitatem. Quamobrem ut unus ille qui gratias egit unicæ Ecclesie significatione approbatus atque laudatus est, ita illi novem qui gratias non egerunt, reprobi effecti, a consortio unitatis exclusi sunt. Ideoque tales in novenario numero tanquam imperfecti remanebunt. Et merito eos Salvator quasi ignotos, ubi sunt inquirit. Scire enim Dei, eligere; nescire, reprobare est.

*B Non est inventus, qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.* Secundum corpus quidem facile est videre posse hominem non habere lepram, et tamen animi esse non boni; secundum significacionem autem hujus miraculi, conturbat considerantem quomodo mundus dici possit ingratus. Sed jam facile est etiam illud videre, fieri posse ut quisque in Ecclesie societate doctrinam integrum veramque assequatur, et omnia secundum catholicæ regulam disserat, distinguat a Creatore creaturam, eoque manifestetur varietate mendaciorum tanquam lepra caruisse, et tamen ingratus sit Deo et Domino mundatori suo, quia, elatus superbia, gratiarum agendarum pia humilitate non sternitur, similisque efficitur eis, de quibus dicit Apostolus : *Qui cum cognovissent Deum, non ut Deum magnificaverunt, aut gratias egerunt. Qund enim dicit eos Deum cognovisse, ostendit quidem a lepra fuisse mundatos, sed tamen statim accusat ingratos.*

*C El ait illi : Surge, vade, quia fides tua te salvum fecit.* Qui devotus ante Dominum cecidit, surgere et ire præcipitur, quia qui, infirmitatem suam subtiliter cognoscens, humiliiter jacet, per divini verbi consolationem surgere ad fortia opera, et crescentibus quotidie meritis ad perfectiora passim proficere jubetur. Si autem fides salvum fecit eum quem ad agendas Salvatori et emundatori suo gratias inclinavit, ergo perfida perdidit eos qui de acceptis beneficiis Deo gloriam dare neglexerunt. Quapropter et hæc lectio superiori ea ratione conjungitur, quod ibi fidem per humilitatem augeri debere, parabola data decernitur, hic autem manifestius ipsis rebus ostenditur, non fidei tantum agitam rationem, sed exsecutam fidei operationem esse, quæ salvum faciat credentem, detque gloriam Patri qui est in celis.

*D Interrogatus autem a Pharisæis quando venit regnum Dei, respondit eis, et dixit : Non venit regnum Dei cum observatione. Interrogant de tempore regni Dei, quia sicut infra Lucas aperuit, existimabant quod, veniente Jerosolynam Domino, confessum regnum Dei manifestaretur, ita ut et ipsi apostoli, hac opinione ducti, post resurrectionem ejus interrogantes cum aierent : *Domine, si in tempore hoc**

*restitus regnum Israel* (Act. i) ? et alibi Cleophas : A mente latere permittitur, quia ipso judicis fulgore penetratur. Non ejus ergo venturi tempus aut locus potest a mortalibus observari, qui fulguris instar omnibus coruscus videlicet et repentinus adveniet. Potest autem haec Domini responsio, et de illo ejus adventu, quo quotidie venit in Ecclesia, non incongruenter accipi. Regnum quippe Dei intra nos est, quia qui quandoque judex venturus est omnium nunc etiam praesens in corde fidelium regnat. In tantum vero saepe turbaverunt Ecclesiam haeretici, dicendo in suo singuli dogmate, manere fidem Christi, ut filiales quicunque temporum illorum desiderent Dominum, vel uno die, si fieri posset, redire ad terras, et per semetipsum, quomodo se habeat, fidei veritas intimare. Et non videbitis, inquit, quia non opus est,

**B** hoc corporali visione Dominum redhibere, quod semel disperso per universum mundum Evangelii sui fulgore spiritualiter exhibuit, et contra omnes apocryphorum venias indivisibili charitatis suæ luce firmavit,

*Ecce enim regnum Dei intra vos est.* Regnum Dei seipsum dicit, intra illos positum, hoc est, in cordibus eorum, ubi credidere regnante. Unde scriptum est : *Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo, hoc est, autem verbum fidei, quod prædicamus* (R. m. x).

*Et ait ad discipulos : Venient dies, quando desideratis videre unum diem Filii hominis, et non videbitis. Hoc est regnum Dei, quod venturum speramus diem vide-licet Christi videre, et bene unum diem, quia in illa beatitudinis gloria, de qua propheta suspirans aiebat : Quid melius est dies una in atris tuis super millia (Psal. lxxxiii), tenebrarum interruptio nulla est, nulla saltem memoria miseriae vel doloris, quæ prima abierrunt, lucem perpetua pacis obnubilat. Hujus ergo diei bonum est desiderare presentiam, nec tamen magnitudine desiderii nobis omnia singere, quasi in-  
C stet dies Domini. Unde et apte Dominus ventura prænuntiando subjunxit :*

*Et dicent vobis : Ecce illic. Nolite ire, neque festinemi. Quamvis haec sententia non soluim ad tempus, sed etiam ad personam possit intelligi. Et ad tempus quidem, quia existere nonnulli qui, curricula computantes æstatum, certum se consummationis sæculi annum, diem, et horam dicenter invenisse, contra auctoritatem Domini dicentia : Non est restrum nosse tempora vel momenta (Act. i). Ad personam vero, quia multi contra Ecclesiam venere, multi venturi sunt haeretici, qui se christos asseverent, quorum pri-mus Simon Magus, extremus autem ille, major cæteris est Antichristus. Si qui ergo dixerint, Ecce hic, ecce illic, id est, in hac vel illa persona, vel hora venire vel venturum esse regnum Dei, non sunt sequendi, qui altiora se querere, et infanda dicere non timent.*

*Nam sicut fulgor coruscans de sub cœlo, in ea quæ sub cœlo sunt fulget, ita erit Filius hominis in die sua. Hoc est quod psalmus ait : Deus manifestus veniet, Deus noster, et non silebit (Psal. xlxi), quia videlicet secundus Salvatoris adventus non in humilitate ut prius, sed in gloria sit et majestate futurus. Et pulchre ait : Coruscans de sub cœlo, quia discrimen sub cœlo, hoc est, in aeris medio geretur, teste Apostolo, qui ait : Simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aera (1 Thess. iv). Si autem Dominus in judicio sicut fulgor apparebit, nullus tunc in sua*

penetratur. Non ejus ergo venturi tempus aut locus potest a mortalibus observari, qui fulguris instar omnibus coruscus videlicet et repentinus adveniet. Potest autem haec Domini responsio, et de illo ejus adventu, quo quotidie venit in Ecclesia, non incongruenter accipi. Regnum quippe Dei intra nos est, quia qui quandoque judex venturus est omnium nunc etiam praesens in corde fidelium regnat. In tantum vero saepe turbaverunt Ecclesiam haeretici, dicendo in suo singuli dogmate, manere fidem Christi, ut filiales quicunque temporum illorum desiderent Dominum, vel uno die, si fieri posset, redire ad terras, et per semetipsum, quomodo se habeat, fidei veritas intimare. Et non videbitis, inquit, quia non opus est,

**B** hoc corporali visione Dominum redhibere, quod semel disperso per universum mundum Evangelii sui fulgore spiritualiter exhibuit, et contra omnes apocryphorum venias indivisibili charitatis suæ luce firmavit,

*Primum autem oportet illum multa pati et reprobari a generatione hac.* Loquens multa Dominus de adventus sui gloria, terrorem quoque passionis paucis inserere curavit, ut cum morientem cernerent, quem glorificandum audierant, dolorem passionis spe promissæ clarificationis mitigarent, simulque se ipsi pararent, si gloriam regni diligenter, mortis non horre periculum. Generationem autem non tantum Judæorum, verum omnium reproborum appellat, a quibus etiam nunc Filius hominis in corpore suo, hoc est, in Ecclesia multa patitur, et reprobatur. Nam quamvis caput hujus corporis, quod videlicet nos sumus, jam sese super omnia liberum exerit, reproborum tamen vulnera ad uerbum suum, quod deorsum retinet corpus, sentit.

*C* **E**t sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in die Filii hominis. Subitum adventus sui diem plurimis affirmat exemplis. Nam quem fulguris cito omnia transvolanti comparaverat, eundem diebus Noe vel Lot, quando repetitus mortalibus supervenit interitus, æquiparat.

*Edebant et bibebant, uxores ducebant, et dababant ad nuptias.* Non hic juxta vesanum Marcionis, et Manichei, et Tatiani principis Encratitarum dogma, conjugia vel alimenta damnantur, cum in his successionis, in illis naturæ sint posita subsidia, sed, iuxta quod Apostolus ait : Omnia mihi licent, sed non omnia expediriunt (1 Cor. vi), immoderatus potius licitorum usus arguitur. Neque enim, quia his se totos dedendo Dei judicia contemnebant, aqua vel igne perierant.

*D* **U**sque in diem qua intravit Noe in arcam, et venit diluvium, et perdidit omnes. Noe arcam ædificat, cum Dominus Ecclesiam de viris fidelibus, quasi lignis levigatis adunando construit. Quam perfecte consummatam ingreditur, cum hanc in die judicii præsentia suæ visionis æternus habitator illustrat. Sed cum area ædificatur, iniqui luxuriantur : cum vero intratur, intercunt, quia qui sanctis hic certantibus

insultant, eis illic coronatis æterna damnatione p[ro]le A (Gen. xv), de tota procul dubio pravorum massa daunanda constat esse sentiendum.

*Similiter sicut factum est in diebus Lot, edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et ædificabant. Prætermisso Dominus illo maximo et infando Sodomoru[m] scelere, sola ea quæ levia vel nulla putari poterant dolicta commemorat, ut intelligas illicitæ, quali pœna feriantur, si licita et ea sine quibus hæc vita non ducitur immoderatius acta igne et sulphure puniuntur. Merito ergo beatus Augustinus, visis noxiæ consuetudinis illecebris, ac justo dolore commotus, exclamat : «Væ peccatis hominum, quæ sola inusitata inhorrescimus, usitata vero, pro quibus abluendis Filii Dei sanguis effusus est, quamvis tam magna sint, ut omnino claudi contra se faciant regnum Dei, s[ecundu]m videndo omnia tolerare, s[ecundu]m tolerando nonnulla etiam facere cogimur. Atque utinam, o Domine, non omnia, quæ non potuerimus prohibere, faciamus. »*

*Qua die autem exiit Lot a Sodomis, pluit ignem et sulphur de cælo et omnes perdidit. Hactenus Lot in Sodomis, id est, electoru[m] populus inter reprobos, ut advena moratur, et ipse aspectu et auditu justus, et juxta interpretationem nominis Lot, eorum flagitia, quantum valet, declinans. Executus autem Lot, Sodoma peribit. Quia in consummatione sæculi exhibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum et mittent eos in caminum ignis. Ubi notandum quod ignis et sulphur, quæ de cælo pluisse commemorat, non ipsam perennis supplicii flammam, sed subitaneum diei illius significant adventum. Neque enim ignis ille perpetuus superveniens impios puniet, sed ipsi potius a conspectu judicis ejecti, in ignem mittentur æternum, quamvis et eidem igni sulphur non dubiternus inesse, testante Joanne, qui utrumque ignem, et subitæ, scilicet, corruptionis, et sempiternæ concrationis, describens, ait : Et descendit ignis a Deo de cælo, et devoravit eos, et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudoprophetæ cruciabantur die nocte in sæcula sæculorum (Apoc. xx).*

*Secundum hæc erit, qua die Filius hominis revelabitur. Pulchre revelabitur, quia qui interim non apparet omnia videt, tunc apparens omnia judicabit. Apparet autem judicaturus eo maxime tempore quo cunctos judiciorum ejus oblitos, huic sæculo consperherit esse mancipatos. Quia licet mundi terminus cum præfuso sit venturus in tempore, frigente tamen circa finem charitate multorum, tanta crebret humani generis iniquitas, ut merito debeat cum ipso, quem inhabitat, orbe deleri. Nam et nunc quidem inumeros adeo commissationi et ebrietati, emptioni et venditioni, cæterisque mundi rebus inharrere videmus, ut palam districti judicis iram eos provocare non lateat, sed tamen, quod sine gravi mœnre sapiens quisque saltem cogitare non valeat, pejora jam tamquam superventura formidamus. Quod enim de una quondam peccatrice gente delenda dictum est : Necdum completa sunt peccata Ammorhaeorum*

A (Gen. xv), de tota procul dubio pravorum massa daunanda constat esse sentiendum.

*In illa hora qui fuerit in lecto, et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa. Hactenus de eo, quod regnum Dei, id est Christus, non cum observatione, sed insperatus adveniat, nunc a qualibus idem adventus exspectari debeat ostenditur. In lecto ergo est, qui, excedens carnalia, tanquam in aura libera spiritualiter vivit. Vasa ejus in domo, concubientiae sunt carnales, quas nimis amaverat, sed superma petens in hoc mundo reliquerat, quas imminentे judicio necesse est nullatenus repetat. Illam enim horam, non eam qua judex venit, sed qua venturus est, dicit, non qua ignis Sodomam descendit, sed qua Lot exire cogitur, vel potius ipse dissimulans ab angelis apprehensus B extrahitur. Neque enim veniente et apparetente jam judice quisquam in hunc mundum, ut aliquid inde rapiat, poterit descendere velle. Sed hæc hora bodie que agitur, cum venturum judicem sollicitis prestolamur excubis, quando veniat incerti. De qua Joannes ait : Filioli, norissima hora est (I Joan. ii).*

*Et qui in agro, similiter non redeat retro. Qui operatur in Ecclesia, et sicut Paulus et Apollo plantat et rigat, non respiciat spem sæcularem, cui renuntiavit.*

*Memores estote uxoris Lot. Uxor Lot significat eos qui in tribulatione retro respiciunt, et se ab spe divinae promissionis avertunt. Et ideo statua salis facta est, ut admonendo homines, ne hoc faciant, tanquam conditum cor eorum, ne sint fatui.*

C *Quicunque quæsierit animam suam salvam facere, perdet illam. Duobus modis hæc sententia recte potest intelligi, sed ad unum omnino finem uterque intellectus refertur, ut, videlicet, adversa pro Christo pati, imo ipsam mortem non timeamus obire. Qui enim, minante mortem persecutore, si non negaverit Christum, magis eligit ad tempus salvare animam suam negando, æternæ hanc procul dubio perditioni preparat. Item qui salutem animæ suæ querit æternam, temporaliter eam inter persecutorum manus perdere, hoc est, in mortem dare non dubitat. Utique autem sensui congruit apte quod sequitur :*

D *Et quicunque perdidit illam, vivificabit eam. Id est, qui hic perdiiderit, illic vivificabit, qui propter Christum morti tradiderit, tota die astimans eam, ut ovem occisionis (Rom. viii), exsurgente tunc et adjuvante Christo, liberam eam inueniet propter nomine Christi.*

*Dico vobis, illa nocte erunt duo in lecto uno. Dixerat supra Dominus eum qui in agro sit retro redire non debere, quod ne de iis tantum qui aperi de agro reddituri, hoc est, palam Dominum negaturi sunt, dictum putares, pergit ostendere nonnullos, qui cum fac eni in anteriora tenere videantur, animo tamen ac mente retro respiciant. In illa ergo nocte, dixit, in illa tribulatione tam tenebrosa, ut in eorum inducantur, si fieri potest, etiam electi (Math. xxiv) duo erunt in lecto, illi videlicet, qui olim et quie-*

iem eligunt, neque negotiis secularibus, neque negotiis ecclesiasticis occupati, quæ illorum quies lecti nomine significata est.

**Unus assumetur, et alter relinquetur.** Non quasi de Iacobus hominibus dictum est, sed de duobus generibus affectionum. Qui enim propter Deum continentia studuerit, ut sine sollicitudine vivens cogitet quæ Dei sunt (*I Cor. vii*), assumetur a Deo; qui vero vel humanæ laudis amore, vel alia qualibet vitiiorum corruptione statum monastice viræ quo imbutus est, deserit, hic ubi relinquendus sit, Jeremias lamentationes insinuant, qui otiosæ coniugis et pecatricis animæ sub Judææ specie lapidin describens, ait: *Viderunt eam hostes, et deriserunt Sabbathus ejus* (*Thren. i*).

**Duo erunt molentes in unum.** Molentes appellat eos qui in pleibus constituti reguntur a doctoribus, agentes ea quæ sunt hujus saeculi, quos et semi-arum nomine significavit, quia consiliis, ut dixi, peritorum regi eis expedit. Et molentes, dixi, propter temporarium negotiorum orbem atque circuitum. Quas tamen in unum molentes dixit, in quantum de ipsis rebus et negotiis suis præbent usibus Ecclesiæ. Unaquæque enim hujus mundi actio mola est, quæ dum multas curas congerit, humanas mentes quasi per gyrum veritatis, atque ex se velut farinas projicit, quia inquieto cordi semper minutissimas cogitationes gignit.

**Una assumetur, et altera relinquetur.** Assumetur ea pars quæ connubia propter amorem tantum generis exercuerit, terrenamque substantiam ob acquirenda coelestia dispensaverit; relinquetur autem quæ conjugis ob illecebras carnis servierit, terrena vero, si qua Ecclesiæ vel pauperibus obtulerit, ideo fecerit, ut quasi, redemptio Domino, bis amplius abundet.

**Duo in agro, unus assumetur, et alter relinquetur.** Sicut supra in lecto uno, et molentes in unum posuit, sic et hic in agro uno reor intelligendum. Significat autem eos qui operantur Ecclesiæ ministerio, tanquam in agro Dei, cuius agricola dicebat: *Dei agricultura estis* (*I Cor. iii*). Assumetur autem ille qui non adulterans verbum Dei (*II Cor. ii*), sed sicut ex Deo coram Deo in Christo locutus fuerit. Qui vero Christum annuntiaverit non caste, sed ex occasione, relinquetur ab eo. Nec puto alia genera esse hominum, quibus constat Ecclesia, quam ista tria habentia binas differentias propter assumptionem et refectionem, quævis in singulis multæ studiorum voluntatumque diversitates ad concordiam tamen unitatemque concurrentes possint inveniri. Unde et Ezechiel propheta tres liberatos vidit, Noe, Daniel, et Job, in quibus videlicet tribus, prædicatores, continentis atque conjugati, signati sunt. Nam Noe arcem in undis rexit, atque ideo figuram rectorum tenuit. Daniel et in aula regia abstinentiam deditus fuit, et idcirco vitam continentium signavit. Job vero in coniugio positus, et curam domus propriæ

A exercens placuit, per quem digne bonorum conjungo ordo figuratur.

**Respondentes dicunt illi: Ubi, Domine? Qui diris eis: Ubicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ. Duo Salvator interrogatus, ubi scilicet boni assumendi, et ubi sint mali relinquendi, unum dixit, aliud subintelligendum reliquit. Sanctos enim secum futuros asseverando, reprobos nimurum a sua visione secerendos, et ideo non alibi quam cum diabolo damnandos, insinuat. Ubicunque ergo fuerit Dominus corpore, illio congregabuntur electi, qui ejus passionem humilitatemque imitando, tanquam de ejus carne saturantur, quorum per resurrectionem renovabitur, ut aquilæ juventus (*Psal. cx*). Concinit etiam studia eorum qui gloriam supernæ majestatis B tota mente contemplari sinit, quod aquila cæteras aves volant transgredivi, in ipsum solis radium oculos gaudet infligere. Congruit et illud, quod ætitem lapidem veniens resistenter suis nidis soleat adseruisse forte serpens accedere, vel pullos aut ova sua tangere presumat. Quia videlicet omnis sapiens, ut acius cogitatusque suos ab antiqui serpentis valeat irruptione defendere, illum necessæ est lapidem, qui præcisus de monte sine manibus diaboli regnum stravit (*Dan. 1*), hoc est, fidem dilectionemque Christi suo semper in pectore servet.**

### CAPUT XVIII.

**Dicebat autem et parabolam ad illos, quoniam opere: semper orare, et non deficere.** Dicit et Apostolus: *Semper gaudete, sine intermissione orate.* Quis autem potest ita semper orare, et siue defectu vel intermissione precibus insistere, ut nec alimentum sumendi, aut dormiendi tempus habeat? Aut ergo dicendum est enim semper orare, et non deficere, qui canonices horis quotidie juxta ritu Ecclesiastice traditionis psalmodiis precibusque consuetis Dominum laudare et rogare non desistit, et hoc esse quod Psalmista dicebat: *Benedicat Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (*Psal. xxxiii*). Aut certo omnia, quæ justus secundum Deum gerit et dicit, ad orationem esse reputanda. Quia enim justus sine intermissione quæ justa sunt agit, per hoc sine intermissione iustus orabit, nec unquam ab oratione cessabit, nisi justus esse desistat.

**Judez quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur.** Vidua autem quadam erat in civitate illa, et venierat ad eum, dicebas: *Vindica me de adversario meo, et nolebat per multum tempus.* Post hanc autem dixit intra se: *Et si Deum non timeo, nec hominem revereor, tamen quia molestia est mihi haec ridua, vindicabo illam, ne in novissimo reniens, suggiliet me.* Parabolæ Dominus aut secundum similitudinem aliquam ponit, sicut de homine, qui habebat duos filios, maiorem in agro sibi propinquam, minorem autem in longinquæ luxuriantem, aut ex ipsa dissimilitudine aliquid probat, velut est illud: *Quod si seruum agri, quod hodie est et cras in ciborum mittitur, Deus sic restit, quanto magis eos misericors fidei* (*Math. vi*). Itaque illud sa-